令 和 元 年 度 全 国 公 共 図 書 館 協 議 会

定期総会 記録

１ 日時  令和元年６月 28日（金） 午後 10時～11時

２ 場所  東京都立中央図書館 多目的ホール

３ 出席者 86名、委任状提出者 676名

４ 議題

 Ⅰ 協議事項

（１）令和元年度・２年度 役員の選出（案）

（２）平成３０年度事業報告

（３）平成３０年度決算

（４）平成３０年度会計監査報告

（５）令和元年度事業計画（案）

（６）令和元年度予算（案）

（７）令和元年度表彰

（８）全国公共図書館協議会設立５０周年記念事業について

報告事項

（１）「図書館の障害者サービスにおける著作権法第３７条第３項に基づく

著作物の複製等に関するガイドライン」の改定について

（２）「資料デジタル化及び利用に係る関係者協議会」の動向について

５ 記録

  協議事項（１）～（８）について承認された。

  ご意見は以下のとおりであった。

  ＜ご意見＞協議事項（８）

   協議会設立当時は、都道府県立図書館長たちが濃い関係を持って、図書館業界をリード

するという志があった時代であった。しかし、今はウェブサイトでも入手できるような情

報を聞くために、このように集まることに意味があるのだろうか。特に地方の現場は、こ

うした講演等に参加できる職員もごくわずかであるという現実がある。記念事業をするこ

とについては反対しないが、（全公図の役割や実施方法について）もう一度考え直し、５

０年の節目で議論をしていただきたい。